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議案第２号 



 

平成２３年度 事 業 報 告 

 

Ⅰ 会員の状況 

会       員 備    考 

北海道農政部 

本対策を実施する活動組織がある１０２市町村 

北海道土地改良事業団体連合会 

北海道農業協同組合中央会 

北海道市長会 

北海道町村会 

北海道農業会議 

 

活動組織７０５団体 

 

１０８機関・団体  

 

Ⅱ 地域協議会の運営 

１ 総会の開催 

（１） 第１回通常総会（書面総会） 

基準日 平成２３年５月２３日（月） 

内 容 ・平成２２年度事業報告及び収入支出決算について 

議 決 会員１０８機関・団体の内、賛成１０８、反対０ 

（２）臨時総会 

日 時 平成２３年８月３０日（火） １３時３０分～ 

場 所 ＫＫＲホテル札幌 ５階「丹頂」 

内 容 ・規約・規程の変更について 

    ・共同活動支援交付金に係る業務方法書の変更について 

・向上活動支援交付金に係る業務方法書の変更について 

・平成２３年度事業計画の変更及び収入支出補正予算について 

・役員の補欠選任について 

出席者 会員市町村及び関係機関・団体、道農政事務所、北海道開発局、事務局 

（３）第２回通常総会 

日 時 平成２４年３月２８日（水） １３時３０分～ 

場 所 ＫＫＲホテル札幌 ５階「丹頂」 

内 容 ・平成２３年度事業報告及び収入支出補正予算・決算見込みについて 

    ・規約・諸規程の変更について 

    ・業務方法書の変更について 

・平成２４年度事業計画及び収入支出予算について 



出席者 会員市町村及び関係機関・団体、道農政事務所、北海道開発局、事務局 

２ 幹事会の開催 

（１）第１回幹事会（書面幹事会：全幹事） 

基準日 平成２３年５月２３日（月） 

内 容 ・平成２３年度第１回通常総会（書面総会）に係る付議事項について 

議 決 １０８機関・団体幹事の内、賛成１０８、反対０ 

（２）第１回代表幹事会（市町村幹事代議員及び機関・団体幹事） 

日 時 平成２３年６月８日（水） １３時３０分～ 

場 所 ＫＫＲホテル札幌 ３階「鳳凰」 

内 容 ・平成２３年度活動支援事業計画について 

   ・事務手続きについて他 

出席者 会員市町村幹事代議員及び機関・団体幹事、道農政事務所、北海道開発局、

事務局 

（３）第２回幹事会（全幹事） 

日 時 平成２３年８月３０日（火） １０時３０分～ 

場 所 ＫＫＲホテル札幌 ５階「丹頂」 

内 容 ・平成２３年度臨時総会に付議する事項について 

出席者 会員市町村幹事及び関係機関・団体幹事、道農政事務所、北海道開発局、

事務局 

（４）第２回代表幹事会（市町村幹事代議員及び機関・団体幹事） 

日 時 平成２４年１月２０日（金） １０時３０分～ 

場 所 ホテルポールスター札幌 ４階「シンフォニー」 

内 容 ・平成２３年度実施状況について 

    ・活動支援事業の行動計画について 

    ・本年度下期の事務スケジュールについて 他 

出席者 会員市町村幹事代議員及び機関・団体幹事、道農政事務所、北海道開発局、

事務局 

（５）第３回幹事会（全幹事） 

日 時 平成２４年３月２８日（水） １０時３０分～ 

場 所 ＫＫＲホテル札幌 ５階「丹頂」 

内 容 ・平成２３年度第２回通常総会に付議する事項について 

・平成２４年度の支援計画及び事務スケジュール等について 他 

出席者 会員市町村幹事及び機関・団体幹事、道農政事務所、北海道開発局、 

事務局 

 

Ⅲ 推進・指導 



 １ 活動組織説明会の開催 

（１）農村振興リーダー研修会の開催協力 

日 時 平成２３年１１月２８日（月）～３０日（水） 

場 所 北海道自治労会館 ３階「中ホール」 

内 容 ・老朽化した施設の診断と補修について 

    ・計画立案：合意形成を考える 

    ・事例地区からの報告他 

出席者 全国農村振興技術連盟、ＮＰＯ法人ＴＥＡＭ・田園、 

会員市町村及び活動組織、関係機関・団体、事務局 

 （２）市町村実務担当者会議の開催 

日 時 平成２４年１月２０日（金） １３：３０～ 

場 所 ホテルポールスター札幌 ２階「セレナード」 

内 容 ・農地・水保全管理支払交付金の次期対策の概要について 

・今後のスケジュールについて 他 

出席者 農林水産省、道農政事務所、会員市町村及び関係機関・団体、事務局 

 （３）活動組織役員等説明会の開催 

日 時 平成２４年２月２４日（金） １４時３０分～ 

場 所 ホテルさっぽろ芸文館「ニトリ文化ホール」 

内 容 ・平成２４年度農地・水保全管理支払交付金について 

・平成２３年度共同活動支援交付金等の精算に係る事務手続きについて 

出席者 農林水産省、道農政事務所、会員市町村及び各活動組織、関係機関・団体、

事務局 

 

２ 対象活動組織の指導等 

（１）地域別活動組織連絡協議会等が主催する研修会等への支援 

日 時 平成２３年７月２２日（金）～平成２４年３月９日（金） 

場 所 岩見沢市、旭川市、深川市、北見市、砂川市、比布町、豊富町 

内 容 ・向上活動支援の概要 

・農地・水保全管理支払交付金の次期対策の概要 

・意見交換 他 

出席者 会員市町村及び各活動組織、関係機関・団体、事務局 

（２）ブロック別活動組織報告会 

   日 時 平成２４年１月１２日(木)～平成２４年２月９日(木) 

   場 所 当別町、旭川市、厚真町、池田町、別海町、妹背牛町、栗山町、羽幌町、 

       日高町、網走市、乙部町、真狩村 

   内 容 ・活動組織の取り組み状況報告、意見交換 



       ・制度改正概要の説明他 

   出席者 会員市町村及び各活動組織、関係機関･団体、道農政事務所、北海道開発局、

事務局 

（３）農林水産省抽出検査及び現地調査 

①第１回抽出検査 

日 時 平成２３年１１月９日（水）～１０日（木） 

場 所 空知総合振興局会議室及び上川総合振興局会議室 

８活動組織（月形町、旭川市、鷹栖町、名寄市、東川町） 

内 容 ・会計経理証拠書類の整理状況について 

・金銭出納簿と領収書の整合について 

出席者 農林水産省、道農政事務所、会員市町村及び各活動組織、関係振興局、

事務局 

②第２回抽出検査 

日 時 平成２４年３月６日（火）～７日（水） 

場 所 十勝総合振興局会議室 

８活動組織（池田町、更別村、中札内村、音更町、士幌町、本別町） 

内 容 ・会計経理証拠書類の整理状況について 

・金銭出納簿と領収書の整合について他 

出席者 農林水産省、道農政事務所、会員市町村及び各活動組織、関係振興局、

事務局 

③道協議会に係る現地調査 

日 時 平成２４年３月９日（金） １３：３０～ 

場 所 水土里ネット北海道会議室 

内 容 ・平成２２年度における共同活動支援交付金等の運営状況及び会計状況

について 

・平成２３年度における環境保全型農業直接支払等推進交付金に係る会

計状況等について 

出席者 道農政事務所、北海道、事務局 

④向上活動支援に係る現地調査 

日 時 平成２４年３月１３日（火） １１：００～ 

場 所 名寄市役所会議室、鷹栖町役場会議室 

２活動組織（名寄市、鷹栖町） 

 内 容 向上活動支援の会計経理について 

出席者 道農政事務所、会員市町村及び活動組織、関係振興局、事務局 

（４）道協議会会計経理事務研修 

日 時 平成２３年４月１８日（月）～１９日（火） 



場 所 豊富町、留萌市 

内 容 ・会計経理証拠書類の整理状況について 

・金銭出納簿と領収書の整合について他 

出席者 会員市町村及び各活動組織、関係振興局、事務局 

 （５）写真・絵画コンテスト表彰式並びに活動組織全道大会 

日 時 平成２４年２月２５日（土） １０時３０分～ 

場 所 ホテルさっぽろ芸文館「ニトリ文化ホール」 

内 容 ・写真絵画コンテスト表彰式 

・基調講演「地球温暖化と異常気象」～北海道の気候はどう変わる～ 

・活動組織事例報告 全道から４活動組織の事例報告 

・写真絵画コンテスト応募作品展 

出席者 審査委員、受賞者、日本気象協会北海道支社、 

会員市町村及び活動組織、関係機関・団体、道農政事務所、北海道開発局、

事務局 

 

３ 推進に関する手引き等の作成 

 ・農地周りの水路・農道等の長寿命化の手引き（向上活動支援）の作成 

 ・会員１０２市町村を網羅した「とんぼの未来・北の里づくり」活動事例集の作成 

   

 

Ⅳ 共同活動支援交付金及び営農活動支援交付金、向上活動支援の交付事務 

 １ 交付金等総額                     （単位：ha、千円） 

区   分 対象農用地面積 交 付 金 等 備  考 

共同活動支援交付金 394,588 7,463,401  

営農活動支援交付金 13,424 1,165,091  

向上活動支援 2,924    41,150  

合   計        8,669,642  

 

 ２ 支援交付金の交付状況 

 （１）共同活動支援交付金及び営農活動支援交付金 

   ① 第１期支援交付金の交付 

期 日 平成２３年４月２６日（火） 

     交付額 総額 921,374 千円（交付割合 10.6%） 

        （うち、共同：921,374 千円、営農： 0 千円） 

② 第２期支援交付金の交付 

期 日 平成２３年５月２７日（金） 

     交付額 総額 3,876,127 千円（交付割合 54.9%） 



（うち、共同：3,876,127 千円、営農：0 千円） 

③ 第３期支援交付金の交付 

期 日 平成２３年６月２４日（金） 

      交付額 総額 9,166 千円（交付割合 55.0%） 

（うち、共同：9,166 千円、営農：0 千円） 

④ 第４期支援交付金の交付 

期 日 平成２３年７月２９日（金） 

      交付額 総額 832,099 千円（交付割合 64.5%） 

（うち、共同：383,033 千円、営農：22,003 千円） 

⑤ 第５期支援交付金の交付 

期 日 平成２３年９月２９日（木） 

      交付額 総額 922,112 千円（交付割合 75.1%） 

（うち、共同：1,371,894 千円、営農：3,326 千円） 

⑥ 第６期支援交付金の交付 

期 日 平成２３年１２月２１日（水） 

      交付額 総額 1,904,971 千円（交付割合 96.9%） 

（うち、共同：858,861 千円、営農：1,046,109 千円） 

⑦ 第７期支援交付金の交付 

期 日 平成２４年１月２７日（金） 

交付額 総額 131,634 千円（交付割合 98.4%） 

（うち、共同：22,767 千円、営農：108,867 千円） 

⑧ 第８期支援交付金の交付 

期 日 平成２４年３月１５日（木） 

      交付額 総額 31，019 千円（交付割合 98.8%） 

（うち、共同：20,905 円、営農：10,115 千円） 

⑨ 支援交付金の精算 

・共同活動支援交付金 

期 日 平成２４年３月２３日（金） 

精算額 総額 △  10 千円 

・過年度返還金 

期 日 平成２４年３月２３日（金） 

精算額 総額 △6,259 千円 

（２）向上活動支援（道費・市町村費） 

① 1 回目 支援交付金の交付 

期 日 平成２３年１２月２１日（水） 

      交付額 総額 12,133 千円（交付割合 12.1%） 

② ２回目 支援交付金の交付 

期 日 平成２３年１２月２７日（火） 

      交付額 総額 7,232 千円（交付割合 19.4%） 

③ ３回目 支援交付金の交付 



期 日 平成２４年２月３日（金） 

      交付額 総額 17,621 千円（交付割合 37.0%） 

④ ４回目 支援交付金の交付 

期 日 平成２４年２月２０日（月） 

      交付額 総額 4,164 千円（交付割合 41.2%） 

 

 

Ⅴ その他本対策の円滑な推進に必要な事項 

○ 平成２３年度 主な活動支援・道民理解促進事業の結果 
（１）「とんぼの未来・北の里づくり」対策写真･絵画コンテストの実施 

     守り育てるべき本道の農村の魅力を再発見するとともに、この対策の目指すべ

き姿を実現するため、平成２３年６月～１１月、とんぼの未来・北の里づくり写

真・絵画コンテスト２０１１を実施した。 

道内外から一般応募者を対象とする写真の部では１２９作品、小学生（低学年・

中学年・高学年の３部門）を応募対象とする絵画の部では５２９作品が寄せられ、

平成２４年１月、審査委員会において、写真の部の最優秀賞１点、優秀賞３点、

入選１０点とともに、絵画の部の最優秀賞３点、優秀賞９点、入選３０点が選考

された。 

また、各部門入賞者の表彰式については、平成２４年２月、札幌市内において

開催した活動組織全道大会の前段で行い、同会場にて応募のあった全作品展を実

施した。 

 

（２）「とんぼの未来・北の里づくり」対策ポータルサイトの運営 

     活動の支援及び対策への道民理解の促進を目的として、「北海道農地･水･環境保

全向上対策協議会Ｗｅｂサイト」を運営し、本道における活動組織や活動事例の

紹介を行うとともに、活動支援情報としてデータベースの構築、関係機関等が開

設する関連ホームページとのリンクを行うなど、効果の高い取組を促すとともに、

広く農村理解と交流の促進を図った。 

 

（３）その他の活動支援の取組み 

     農地・水保全管理支払交付金等の推進に資するため、関係機関・団体と連携し

た啓発活動として、平成２３年１０月に北海道庁赤れんが庁舎前で開催された“11

農業・農村フェスタ in 赤れんが”においてパネル展示等を実施した。 

 

 

 



8,749,365,233 円

8,749,365,233 円

0 円

（単位：円）

予　算　額 決算見込額 増 △ 減 備　　考

7,472,681,280 7,466,104,030 △ 6,577,250 面積の減

3,736,340,640 3,734,403,640 △ 1,937,000

うち、国費積立金取り崩し
収入

(1,327,043,640) (1,327,043,640) (0)

1,868,170,320 1,865,850,190 △ 2,320,130

1,868,170,320 1,865,850,200 △ 2,320,120

1,264,500,000 1,175,352,313 △ 89,147,687 面積の減

632,250,000 592,806,763 △ 39,443,237

うち、国費積立金取り崩し
収入

(557,000,000) (560,600,763) (0)

316,125,000 291,272,775 △ 24,852,225

316,125,000 291,272,775 △ 24,852,225

100,000,000 41,149,630 △ 58,850,370 面積の減

50,000,000 20,574,815 △ 29,425,185 なお、国費は、直接支払い

50,000,000 20,574,815 △ 29,425,185

46,000,000 46,000,000 0

14,200,000 14,200,000 0

750,000 300,000 △ 450,000 取り組みの減

0 6,259,260 6,259,260 面積の減に伴う返還金

8,898,131,280 8,749,365,233 △ 148,766,047

（単位：円）

予　算　額 決算見込額 増 △ 減 備　　考

7,472,681,280 7,463,400,774 △ 9,280,506 面積の減

3,736,340,640 3,731,700,384 △ 4,640,256

1,868,170,320 1,865,850,190 △ 2,320,130

1,868,170,320 1,865,850,200 △ 2,320,120

1,264,500,000 1,165,091,100 △ 99,408,900 面積の減

632,250,000 582,545,550 △ 49,704,450

316,125,000 291,272,775 △ 24,852,225

316,125,000 291,272,775 △ 24,852,225

100,000,000 41,149,630 △ 58,850,370 面積の減

50,000,000 20,574,815 △ 29,425,185 なお、国費は直接支払い

50,000,000 20,574,815 △ 29,425,185

46,000,000 46,000,000 0

14,200,000 14,200,000 0

750,000 300,000 △ 450,000 取り組みの減

0 3,129,630 3,129,630 道費、市町村費

0 16,094,099 16,094,099

0 5,832,886 5,832,886

0 10,261,213 10,261,213

8,898,131,280 8,749,365,233 △ 148,766,047

内
訳

積　立　金

共同活動支援分

営農活動支援分

面積の減に伴う国費交付
金の積立

平成２３年度　収 入 支 出 決 算 見 込 み

収入の部

会 計 区 分

共同活動支援交付金受入

過年度返還金受入

過年度返還金払出

内
訳

営農活動支援交付金受入

合　　　計

支出の部

内
訳

国費交付金

道費補助金

市町村負担金

道費補助金

市町村負担金

収入決算見込額

支出決算見込額

差　引　残　高

営農活動支援交付金払出

内
訳

会 計 区 分

共同活動支援交付金払出

内
訳

合　　　計

向上活動支援補助金等受入

内
訳

向上活動推進事業

環境保全型農業直接支払等
推進交付金事業

国費交付金

道費補助金

市町村負担金

向上活動推進事業

国費交付金

道費補助金

市町村負担金

国費交付金

道費補助金

市町村負担金

農地・水保全管理支払推進
交付金事業

環境保全型農業直接支払等
推進交付金事業

向上活動支援補助金等払出

内
訳

道費補助金

市町村負担金

農地・水保全管理支払推進
交付金事業

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


